

Legal Alert

Złagodzenie rygorów formalnych w procedurze gospodarczej

Wrzesień 2009

W dniu 1 lipca 2009 roku weszła w życie ustawa (dalej „Nowelizacja”) z 5 grudnia 2008 roku o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 234, poz. 1571).

Długo oczekiwane zmiany

Głównym celem Nowelizacji było zbliżenie przepisów procedury polskiej do uregulowań wspólnotowych, a niejako „przy okazji” tej zasadniczej zmiany uchylono przepisy, które w postępowaniu gospodarczym od kilku lat raziły zbyt dużym rygoryzmem w odniesieniu do braków formalnych pism procesowych. Obecne zmiany mają wymierne znaczenie praktyczne.

Po interwencji Trybunału

Nowelizacja uchyliła wprowadzone w 2006 roku kontrowersyjne przepisy, regulujące konsekwencje nieopłacenia pisma procesowego w postępowaniu gospodarczym. Obecnie sąd nie odrzuci już środka odwoławczego ani środka zaskarżenia wniesionego przez profesjonalnego pełnomocnika bez uprzedniego wezwania do uiszczenia opłaty. Odrzucenie takie nie dotknie także przedsiębiorcy działającego bez pomocy adwokata lub radcy prawnego.

Dyskusyjne przepisy zostały zakwestionowane przez Trybunał Konstytucyjny już 20 grudnia 2007 roku. Karanie w ten sposób przedsiębiorcy działającego bez profesjonalnego pełnomocnika zostało uznane za niezgodne z Konstytucją.

Sąd gospodarczy wezwie do uzupełnienia braków

Nowelizacja uchyliła bardzo surowy przepis, który zarówno przedsiębiorców, jak i ich pełnomocników karał za uchybienia formalne zwrotem pism procesowych.

Wprowadzone zmiany powodują też, iż w przypadku niezłożenia z pozwem odpisu wezwania do dobrowolnego spełnienia świadczenia lub reklamacji wraz z dowodem wysłania go przeciwnikowi, sąd wezwie do uzupełnienia tego braku. Przed wejściem w życie Nowelizacji skutkiem niedołączenia wezwania był zwrot pozwu.

Zmiana kierunku

Uchylając wymienione przepisy, ustawodawca odszedł od obowiązującej od kilku lat linii zaostrzania ponad miarę rygorów formalnych procedury gospodarczej. Tendencja ta była krytycznie oceniana przez środowisko prawnicze, gdyż znacznie spowalniała postępowania i - w efekcie - obniżała zaufanie do organów sądowych, które były postrzegane jako czyhające na nawet najdrobniejsze potknięcia stron.

Nie wszyscy skorzystają

Przepis przejściowy Nowelizacji umożliwia skorzystanie z dobrodziejstw nowej regulacji jedynie w przypadku procesów wszczętych po 1 lipca 2009 roku. Oznacza to, że poprzednie rygory stosuje się nadal w toczących się, rozpoczętych przez tą datą sporach.

Kontakt
Justyna Białek
E-mail ►
+48 22 50 50 765

